
 
Proiect de Hotarare 

Privind modificarea HCL nr. 18 din 23 Septembrie 2016 privind  
Instituirea taxei special  de salubrizare pentru pesoanele fizice si juridice in UAT. Comuna Barasti, 

judetul Olt 
 

Având în vedere: 
 
  Proiectul de Hotărâre nr. 230 din 28.01.2021 privind modificarea cuantumului taxei  speciale de 
salubrizare incepand cu anul 2021pentru Agentii Economici care isi desfasoara activitatea pe raza comunei 
Barasti,  

- Referat de Aprobare 231 din 28.01.2021al primarului comunei Barasti judetul Olt prin care propune 
modificarea taxei de salubritate pentru Agentii Economici care isi desfasoara activitatea pe raza comunei Barasti,  

 -Raportul de Specialitate nr . 232 din 28.01.2021al compartimentului de impozite, taxe locale,  
 - Avizul comisiei de specialitate nr. 1- Buget din cadrul Consiliului Local Barasti 
 - art.30 din Lege nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.6, alin. 1, lit. „k”, art. 26 alin 1 şi 4 din Legea nr 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; - art.17 alin 1 lit.”g” din Legea nr. 211/2011 , - art.454 lit.”g” și 484 alin 
(1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; - art.8, alin.(3), lit. 
„j” din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; - art.9 alin. (1) lit „c” din OUG nr. 196/2005 actualizată, privind Fondul pentru mediu, 
cu modificările și actualizările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată 

-  În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.”b” și „d” coroborat cu ale alin.(4), lit.”c” şi ale alin.( 7) lit. 
„n” precum şi ale art.139 alin. (1), coroborat cu alin.(3) lit „c” din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, 

Consiliul Loical al comunei Barsti: 

H O T Ă R Ă S T E 
Articolul 1 – Se modifică și se completează art.1 din H.C.L. nr.18 din 23 Septembrie 2016 care va avea 

următorul conținut: 
Se aprobă modificarea taxei speciale  de salubrizare pentru Agentii Economici ce isi desfasoara 

activitatea pe raza comunei Barasti judetul Olt, pentru prestarea serviciului de ridicare a gunoiului, aceasta 
stabilindu-se la valoarea de  30 lei/persoană/lună 

Articolul 2 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.18 din 23 Septembrie 2016 rămân neschimbate. 
            Articolul 3 – Prin grija secretarului general al U.A.T comuna Bărăşti, prezenta hotărâre se comunică 
către : 

- Instituţia Prefectului. Judeţul Olt. 
- Primarului comunei Bărăşti.Judeţul Olt. 
- Compartimentului contabilitate si Impozite si Taxe. 
- Se face publică prin afişarea la sediul primăriei şi pe pagina de internet 

 
PRESEDINTE SEDINTA                                             CONTRASEMNEAZĂ 

                   IONESCU MARIN                                                 SECRETAR  GENERAL 
               ....................................                                         VEȚEANU NICOLAE MARIUS 

 

 

 

 Nr. 7 din  05.02.2021 
Hotărârea a fost adoptată cu 9  voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
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JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL   
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